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Treść artykułu: Telehealth: A Case Study in Disrupti-
ve Innovation dotyczy pojęcia destrukcyjnej innowacji 
w dziedzinie opieki zdrowotnej; skoncentrowano się na 
telemedycynie jako studium przypadku. Nowy produkt 
wprowadzany na rynek traktowany jest jako produkt in-
nowacyjny, ale z biegiem czasu w wyniku wykorzysty-
wania na szerszą skalę jego status się zmienia. Począt-
kowe innowacje przekształcają się w normy, a nawet 
najlepsze praktyki w danej dziedzinie. Takim przykła-
dem jest właśnie telemedycyna, która na początku trak-
towana była jako zagrażająca innowacja i odrzucana 
przez tradycyjne służby zdrowia. Obecnie telemedycy-
na jest dość szeroko wykorzystywana w opiece zdro-
wotnej. W artykule przedstawione zostały przykłady 
jej zastosowania w pracy pielęgniarskiej. Elektroniczne 
usługi informatyczne można wykorzystać w szkołach, 
więzieniach i wszędzie tam, gdzie dostęp do służby 
zdrowia jest ograniczony; przez usługi telemedyczne 
można zapewnić bezpieczną opiekę zdrowotną na od-
ległość. Kolejnym przykładem zastosowania telemedy-
cyny może być współpraca różnych ośrodków pielę-
gniarskich za pomocą wideokonferencji, telemetrii czy 
elektronicznej dokumentacji medycznej. Technologie 

telemedyczne znajdują również zastosowanie w do-
mach opieki społecznej – dzięki telemonitoringowi sta-
nu zdrowia pensjonariuszy można ograniczyć hospitali-
zację i zredukować konieczności dojazdów pacjentów. 
Telemedycyna to także wykorzystanie urządzeń na 
OIOM-ie, gdzie pracę kilku osób można wspomóc pra-
cą urządzeń elektronicznych. Również bardzo ważnym 
przykładem zastosowania telemedycznych technologii 
mogą być symulacje kliniczne powszechne w eduka-
cji pielęgniarskiej. Rosnące koszty opieki zdrowotnej 
i konieczność nieustannego podnoszenia komfortu pa-
cjentów to czynniki wspomagające rozwój telemedy-
cyny, natomiast czynnikiem mogącym go opóźnić jest 
obawa dotycząca zachowania prywatności. Zwolennicy 
zastosowania usług telemedycznych nie chcą zastąpić 
tradycyjnej opieki, ale raczej ją uzupełnić. Polecam ar-
tykuł i zachęcam do jego analizy, zwłaszcza że tempo 
postępu technologicznego powoduje wzrost prawdo-
podobieństwa, iż w przyszłości telemedycyna będzie 
przykładem norm i dobrych praktyk. 
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